令和元年12月25日

裁判官任官内定者殿

司法研修所事務局長染
一
旦武谷

令和元年度新任判事補研修について（事務連絡）

標記の研修について，下記のとおりお知らせします。

記

1 日程

日程表（案）のとおり

2 場所，宿舎等

（1） 場所

司法研修所別館

埼玉県和光市南二丁目3番5号

（2） 集合

令和2年1月17日 （金）午前9時10分当研修所別館研修東棟■■受

付

（3） 宿舎

宿舎を必要とする参加者については， 当研修所別館の宿泊棟（なごみ寮）を

用意する。

3 参加者

令和元年12月に司法修習を終え，裁判官に任命された者（第72期司法修習

終了者）

令和元年度新任判事補研修

日 程 表 （案）

※懇談会を予定

月 日 曜 実 施 内 容

1

17

20

21

22

23

金

月

火

水

木

9:30 9:5019:50 10:25

開始式

(所長挨拶）

０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
０
８
０
０
０
０
０
０
０
０
８
０
０
１
０
０

オリエンテー

ション

10:30 12:30

自 己紹介

13:30 17：10

説明と意見交換

｢裁判所における人事の仕組み等」

人事局長 堀田眞哉

人事局任用課長 馬場俊宏

(司会）司研教官 矢尾和子

※

9:30 12:00

講演と意見交換

｢新任判事補に期待すること」

東京高裁部総括判事

小川秀樹

13:00

左陪席裁判官の在り方（班別）

1班 福井地裁判事補 浅井 翼

(司会）司研教官 鈴木 巧

2班 広島地裁判事補 大庭直也

(司会）司研教官 香川徹也

3班 横浜地裁判事補 大島奈々絵

(司会）司研教官 岡崎克彦

4班 京都地裁判事補 中村大喜

(司会）司研教官 篠田賢治

5班 福岡地裁判事補 上原ひとみ

(司会）司研教官 中丸 隆

17:00

9:30 12：10

証拠保全実務の留意点（班別）

I班東京地裁判事補上野瑞穂

(司会）司研教官岡崎克彦

Ⅱ班東京地裁判事補吉原裕貴

(司会）司研所付北村久美

Ⅲ班大阪地裁判事補岩本圭矢

(司会）司研教官中丸 隆

Ⅳ班大阪地裁判事補菅野裕希

(司会）司研所付西澤健太郎

13：10 14:30

裁判所の
組織と機構

総務局
第一課長

平城文啓

14:30 15:00

情報政策課
からの説明

情報政策課
情報セキュリ
ティ室長兼
参事官

吉田智宏

15:10 17:10

講演と意見交換

｢合議における判例調査の在り方」

東京地方裁判所部総括判事（民事）

市原義孝

東京地方裁判所部総括判事（刑事）

家令和典

9:30

令状実務の留意点（班別）

甲班東京地裁判事 渡邉
一

12:00

昭

乙班東京地裁判事補島尻大志

丙班大阪地裁判事 南 フ らら

丁班司研教官 香川徹也

13:00 15:00

講演と意見交換
｢外部から見た裁判所・裁判官」

弁護士

野辺 博

15:20 17:20

裁判官としての研さん（班別）

A班福岡地裁判事補 酒井直樹

(司会）司研教官矢尾和子

B班さいたま地裁判事大谷恵子

(司会）司研教官鈴木 巧

C班新潟地裁三条支部判事

谷池政洋

(司会）司研教官岡崎克彦

D班和歌山地裁判事補五十部 隆

(司会）司研教官篠田賢治

E班金沢地裁判事 武見敬太郎

(司会）司研教官中丸 隆

10:00 12:00

講演

｢国際人権法と裁判所」

ﾛ■■■■■■
■■■■■■■■
■■■■■■

13:00 13:30

DVD視聴

｢職場におけ
るセクシュア

ル・ノ､ラスメ

ントの防止に

ついて」

13:40 16:30

班別意見交換

｢目指すべき裁判官になるために」

F班 司研教官 矢尾和子

G班 司研教官 鈴木 巧

H班 司研教官 岡崎克彦

I班 司研教官 中丸 隆